Дело № 1-147/2017

Поступило в суд 10.11.2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п.Мошково Новосибирской области «6» декабря 2017 года

Судья Мошковского районного суда Новосибирской области Шинко Ж.А. с участием:

Государственного обвинителя заместителя прокурора Мошковского района НСО Патриной О.А.,

Подсудимой ФИО1,

Защитника Ермакова А.В., предоставившего удостоверение № и ордер №,

При секретаре Фоль М.Ю., а также

Потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке уголовного судопроизводства в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, родившейся в 

<

данные изъяты>, гр-ки РФ, русским языком владеющей, имеющей 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, детей на иждивении не имеющей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, под стражей по данному делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.107 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила убийство в состоянии аффекта на территории Мошковского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах. 

С рождения 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживал совместно со своей матерью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сначала в 

<

адрес>, а с 

<

данные изъяты> года в принадлежащей им квартире № 

<

адрес>.

Не имея постоянного места работы, рода занятий и другого устойчивого источника дохода, систематически употребляя спиртные напитки, 

<

данные изъяты>. на протяжении длительного периода времени с 

<

данные изъяты> года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> Мошковского района Новосибирской области, систематически совершал противоправные действия в отношении своей матери ФИО1, путем оскорблений, то есть унижения ее чести и достоинства, выраженных в неприличной форме, а так же путем нанесения ФИО1 побоев, кроме того, для приобретения спиртного занимал деньги в долг у жителей 

<

адрес>, которые вместо него отдавала ФИО1 и неоднократно совершал преступления, ущерб от которых возмещала ФИО1

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 25 минут, на улице около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Мошковского района Новосибирской области по 

<

адрес>, между ФИО1 и находящимся в состоянии алкогольного опьянения 

<

данные изъяты> возникла ссора, в ходе которой 

<

данные изъяты>, провоцируя скандал, действуя аморально и противоправно, стал тяжко оскорблять ФИО1 грубой нецензурной бранью, при этом применяя к ней насилие, нанес ФИО1 не менее 1 удара рукой в область лица, не менее 1 удара рукой в область брюшной стенки и не менее 1 удара ногой в область левой руки, причинив ей телесные повреждения в виде кровоподтека на голове и кровоподтеков (3) на брюшной стенки, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Длительная психотравмирующая ситуация, возникшая в связи с систематическим противоправным поведением 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 при описанных выше обстоятельствах вызвала у последней состояние внезапно возникшего сильного душевного волнения (аффекта), при этом у ФИО1, находящейся в состоянии аффекта, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 25 минут, на улице около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Мошковского района Новосибирской области по 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на убийство 

<

данные изъяты>

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 25 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в состоянии аффекта (внезапно возникшего сильного душевного волнения), действуя умышленно и целенаправленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, заведомо зная, что в результате ее действий непременно наступит смерть 

<

данные изъяты>., и желая этого, находясь в состоянии внезапно возникшего сильного душевного волнения (аффекта), на улице около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Мошковского района Новосибирской области по 

<

адрес>, приблизилась к 

<

данные изъяты> с находящимся у нее в руках ножом и внезапно нанесла не менее двух ударов клинком указанного ножа в область расположения жизненно важных органов потерпевшего 

<

данные изъяты>. – грудную клетку слева.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>. следующие телесные повреждения:

- проникающее колото-резанное ранение груди слева (рана условно № 1) с повреждением сердечной сорочки, сердца, которая оценивается как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и состоит в прямой причинно следственной связи со смертью;

- проникающее колото-резанное ранение груди слева (рана условно № 2) с повреждением диафрагмы желудка, которое оценивается как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и не состоит в прямой причинно следственной связи со смертью.

Смерть 

<

данные изъяты> наступила ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 25 минут, на улице около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Мошковского района Новосибирской области по 

<

адрес>, от тампонады сердечной сорочки кровью в результате проникающего колото-резанного ранения груди слева (рана условно № 1) с повреждением сердечной сорочки, сердца, которая оценивается как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, состоит в прямой причинно следственной связи со смертью и действиями ФИО1

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании в предъявленном ей на стадии предварительного расследования обвинении виновной себя признала полностью, согласилась с фактическим объемом предъявленного обвинения в совершении умышленного преступления против жизни и здоровья, согласилась с квалификацией её действий, поддержала ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимая указала, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в таком порядке, порядок обжалования ей разъяснены и понятны.

Защитник подсудимой адвокат Ермаков А.В. поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Потерпевшая Потерпевший №1 не возражала против рассмотрения дела в особом порядке, просила подсудимую строго не наказывать.

Государственный обвинитель также заявила суду об отсутствии у нее возражений против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства.

Заслушав подсудимую, защитника, государственного обвинителя, потерпевшую, изучив письменные материалы дела, суд приходит к выводу о том, что условия для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены – стороны против такого порядка не возражают, санкция преступления, инкриминируемого ФИО1, предусматривает наказание, не превышающее допустимого законом предела для применения такого порядка принятия судебного решения, виновность подсудимой подтверждена имеющимися в уголовном деле доказательствами.

Рассмотрев данное дело в особом порядке, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 107 УК РФ – убийство, совершенное в состоянии аффекта, то есть убийство, совершенное в состоянии внезапно возникшего сильного душевного волнения (аффекта), вызванного насилием, тяжким оскорблением со стороны потерпевшего, а равно длительной психотравмирующей ситуацией, возникшей в связи с систематическим противоправным и аморальным поведением потерпевшего. 

Такую квалификацию действий подсудимой суд считает правильной, исходя из текста предъявленного обвинения, оснований для ее изменения не имеется, стороны о необходимости переквалификации обвинения в судебном заседании не заявляли.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания в отношении ФИО1, суд принимает во внимание факт совершения ею преступления небольшой тяжести. Отягчающих ее ответственность обстоятельств судом не установлено. Смягчающими её ответственность обстоятельствами суд на основании ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, совершение преступления впервые, состояние здоровья. Принимая во внимание характер и степень общественной опасности ею содеянного, личность виновной, которая характеризуется по месту жительства и предыдущему месту работы исключительно положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи, учитывая наличие смягчающих вину обстоятельств, а также отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ей наказание в соответствии с санкцией ч.1 ст.107 УК РФ в виде ограничения свободы, полагая, что данный вид наказания соответствует восстановлению социальной справедливости, а также достигнет цели исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Исходя из характера совершенного преступления, личности подсудимой, судом не установлено оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.107 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года ограничения свободы, установив следующие ограничения: не покидать постоянное место жительства с 22-00 до 6-00, не выезжать за пределы территории Мошковского района Новосибирской области, не изменять постоянное место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, куда являться не реже одного раза в месяц. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки на вознаграждение адвоката взысканию с ФИО1 не подлежат.

Вещественные доказательства: смыв вещества бурого цвета с дорожки, нож, рубашку, бриджи, образцы крови и желчи с трупа 

<

данные изъяты>., образцы крови слюны ФИО1, контрольный бинт к образцам крови и слюны, хранящиеся при уголовном деле, уничтожить; два кожных лоскута с повреждениями и контрольный кожный лоскут с трупа 

<

данные изъяты>, хранящиеся в архиве ГБУЗ Новосибирского областного бюро судебно-медицинской экспертиз «НОКБ СМЭ» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Судья Ж.А.Шинко